
nr. total de consilieri -19; consilieri prezenți 12; adoptată cu 12 voturi pentru; voturi împotrivă 0; abțineri 0. 

ROMÂNIA        

JUDEŢUL MARAMUREŞ     

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  

SIGHETU MARMAŢIEI      

 

 

HOTĂRÂRE NR. 81/2024 

 

privind aprobarea indexării impozitelor și taxelor locale aplicabile  

în municipiul Sighetu Marmaţiei în anul fiscal 2025 

 

 

Consiliul local al municipiului Sighetu Marmaţiei, întrunit în şedinţa ordinară 

din data de 27.06.2024, convocată din iniţiativa d-lui. Primar; 

Având în vedere Referatul de aprobare nr.5849 din 10.04.2024 precum și 

Raportul de specialitate nr. 5850 din 10.04.2024 al Direcției Venituri, prin care se propune 

aprobarea indexării impozitelor şi axelor locale aplicabile în municipiul Sighetu Marmaţiei 

în anul fiscal 2025. 

Văzând Comunicatul de presa al Institutului Național de Statistică nr. 10 din 12 

ianuarie 2024, postat pe site-ului oficial al Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării și 

Administrației, prin care se comunică o rată pozitivă a inflației pentru anul 2023 de 10,4%; 

Văzând avizele Comisiei de studii, prognoze economice-sociale, buget finanţe şi 

administrarea domeniului public şi privat precum și a Comisiei pentru administraţie 

publică locală, juridică, apărarea ordinei publice, respectarea drepturilor cetăţenilor şi 

libertăţilor religioase şi de cult, relaţii externe, probleme ale minorităţilor, relaţii cu 

cetăţenii şi mass – media; 

Cu respectarea prevederilor cuprinse în Legea nr. 52/2003 republicată, privind 

transparența decizională în administrația publică; 

Ţinând seama de prevederile cuprinse în art. 491 din Titlul IX al Legii nr. 

227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 129 alin. 2 lit. b coroborat cu alin. 4, lit. c, precum și a art. 196 

alin. 1 lit. a, din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. 1) Pentru anul fiscal 2025, impozitele și taxele locale aplicabile în 

municipiul Sighetu Marmaţiei, care constau într-o anumită sumă în lei sau care sunt 

stabilite pe baza unei anumite sume în lei, precum și limitele amenzilor prevăzute la art. 

493 alin. 3 și 4 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare se indexează cu rata inflației pentru anul 2023 respectiv 10,4%, conform 

Comunicatului de presa al Institutului Național de Statistică nr. 10 din 12 ianuarie 2024, 

postat pe site-ului oficial al Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației, 

la adresa: http://www.dpfbl.mdrap.ro/rata_inflatiei.html  

2) Tabloul cuprinzând nivelul impozitelor și taxelor locale care constau într-o 

anumită sumă în lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume în lei precum și 

limitele amenzilor prevăzute la art. 493 alin. 3 și 4 din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal, cu modificările și completările ulterioare care se indexează anual pe baza ratei 



nr. total de consilieri -19; consilieri prezenți 12; adoptată cu 12 voturi pentru; voturi împotrivă 0; abțineri 0. 

inflației aplicabile în anul fiscal 2024 în municipiul Sighetu Marmaţiei constituie anexa nr. 

1 ce face parte componentă din prezenta hotărâre.  

Art.2. Prezenta hotărâre se publică în Monitorul oficial local și se comunică la: 

- Instituţia Prefectului Judeţul Maramureş; 

- Primarul municipiului Sighetu Marmaţiei; 

- Serviciile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului; 

- Serviciile publice subordonate Consiliului local Sighetu Marmaţiei; 

- Dosar hotărâri. 

 

Sighetu Marmaţiei 27 iunie 2024 

 

 

Președinte de ședință    Contrasemnează 

  Logigan Daniel   Secretarul general al municipiului 

         Sighetu Marmaţiei 

       Rednic Sorin Ioan 

 
















